
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO 

TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 
 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Adele D’Angelo  
1 

 

• All’ Albo on line  

• Al Sito Web-Sezione e Amministrazione trasparente 

• Agli Atti 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
Finanziamento risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, finalizzate all’acquisto di beni e 
servizi CUP B44D23001310001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto che l'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61 - al fine di consentire la 
tempestiva ripresa della regolare attività didattica nelle istituzioni scolastiche che hanno 
sede nei territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, 
per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con delibere del Consiglio dei ministri 
del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023 - ha istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell'istruzione e del merito, un fondo, denominato «Fondo 
straordinario a sostegno della continuità didattica», con lo stanziamento di 20 milioni di 
euro per l'anno 2023, da destinare a spese per l'acquisizione di beni, servizi e lavori 

Visto che nota prot. n. 1586 del 05/06/2023 il Capo Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali ha invitato l’Ufficio Scolastico Regionale per l'EMILIA ROMAGNA 
ad effettuare un monitoraggio del fabbisogno finanziario delle istituzioni scolastiche 
coinvolte dagli eventi alluvionali al fine di consentire la tempestiva ripresa della regolare 
attività didattica 

Visto che alla luce del monitoraggio comunicato, con Nota MIM prot. n. 17163 del 20 giugno 
2023, è stata disposta l’assegnazione, con contestuale erogazione, in favore di questa 
istituzione scolastica, della risorsa finanziaria pari ad euro 62.158,82, attraverso 
l’anticipazione di tesoreria effettuata da Banca d’Italia. 

Considerato che le risorse in esame costituiscono un finanziamento straordinario rispetto alla 
dotazione ordinaria a disposizione di questa istituzione scolastica, con l’obiettivo di 
garantire l’efficacia del servizio scolastico con le finalità di quanto previsto dalla norma in 
oggetto, ovvero che le somme in parola sono finalizzate “[..]tra l’altro, all'acquisizione di 
beni, servizi e lavori funzionali a garantire la continuità didattica e a potenziare e 
supportare la didattica a distanza, nonché' di attrezzature, arredi, servizi di pulizia, 
interventi urgenti di ripristino degli spaziinterni ed esterni, servizi di trasporto sostitutivo 
temporaneo, locazione di spazi e noleggio di strutture temporanee.[..]”. 

Visto che il DL 61/2023 comma 2 riporta “ Fino al 31 agosto 2023, le istituzioni scolastiche 
interessate procedono all'acquisizione dei beni, servizi e lavori di cui al comma 1, di 
qualsiasi importo, operando in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella 
penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché' dei 
vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Nei casi di cui al 
presente comma, le istituzioni scolastiche possono altresì derogare all'utilizzo di strumenti 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO 

TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 
 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Adele D’Angelo  
2 

 

di cui all'articolo 1, commi 449 e 450,della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (ovvero 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. e MEPA), all'articolo 1, comma 583, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (ovvero obbligo di approvvigionamento tramite MEPA, 
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o tramite il sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito dalla Consip Spa.) e all'articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208. (ovvero approvvigionamento di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori) 

Vista La legge n.3/2003, all’articolo 11, prevede che “a decorrere dal 1 gennaio 2003, per le 
finalità di cui all’articolo 1, commi 5 e 6, della legge 17 maggio 1999, n. 144, e in particolare 
per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ogni nuovo 
progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla 
predetta data, è dotato di un “CUP”, che le competenti amministrazioni o i soggetti 
aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”. Il CUP 
diventa così lo strumento atto a identificare univocamente ogni progetto d’investimento 
pubblico attraverso una codifica comune e valida per tutte le Amministrazioni e per i 
soggetti, pubblici e privati, coinvolti nel ciclo di vita dei progetti o chiamati a seguirne la 
realizzazione. 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del Consiglio 
di Istituto n. 73 del 15-02-2023 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 88 seduta del 29-06-2023 acquisita al prot. 
0005941 del 19-07-2023 

Vista la delibera del collegio Docenti in merito al finanziamento citato 

Visto il decreto DS di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 del finanziamento 
citato (registro protocollo 0006181_26-08-2023) 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Visto l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

Tenuto 
conto 

che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 

Visto il decreto nomina RUP finanziamento E.F. 2023 – assegnazione risorse ex art. 5 del decreto-
legge 1° giugno 2023, n. 61, finalizzate all’acquisto di beni e servizi (registro protocollo 0006180_26-

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO 

TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 
 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Adele D’Angelo  
3 

 

08-2023) 
Visto il decreto m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000652.30-08-2023 con il quale alla 

dirigente scolastica prof.ssa Adele D’Angelo è stato conferito l’incarico di reggenza dell’IC 
Borgo Tossignan a decorrere dal 01-09-2023 per l’a.s. 2023-2024 

Ritenuto che la Dirigente Scolastica, Adele D’Angelo, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati; 

DETERMINA 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il completamento degli interventi di cui 
alle risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, finalizzate all’acquisto di beni e servizi per il 
seguente intervento autorizzato e finanziato 
 

Tipologia dell’intervento Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

Risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° 
giugno 2023, n. 61, finalizzate 
all’acquisto di beni e servizi (acquisizione 

di beni, servizi e lavori funzionali a garantire la 
continuità didattica e a potenziare e supportare la 
didattica a distanza, nonché' di attrezzature, 
arredi, servizi di pulizia, interventi urgenti di 
ripristino degli spazi interni ed esterni, servizi di 
trasporto sostitutivo temporaneo, locazione di 
spazi e noleggio di strutture temporanee 

euro 62.158,82 B44D23001310001 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse relativi al 
Progetto di cui in oggetto saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione scolastica. 

 

            LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
                 Prof.ssa Adele d’Angelo 
                                                                                                                                                             documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                                                            ai sensi art. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO


		2023-10-25T14:06:00+0200
	ADELE D'ANGELO




